



ANEXO I

PREFEITURA DE JACAREZINHO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

REMUME "Relação Municipal de Medicamentos Essenciais" Ordem Alfabética		
PRINCÍPIO ATIVO	CONCENTRAÇÃO	FORMA FARMACÊUTICA
ACIDO ACETILSALICILICO (aas infantil)	100 MG	Comprimido
ACEBROFILINA PEDIÁTRICO	5 MG/ML	Líquido
ACEBROFILINA ADULTO	10 MG/ML	Líquido
ACICLOVIR	200 MG	Comprimido
ACICLOVIR	50mg/g	pomada
ÁCIDO FÓLICO	5 MG	Comprimido
ÁCIDO FÓLICO	0,2 MG/ ML	Líquido
ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (Dersani)		Óleo
ALBENDAZOL	400 MG	Comprimido
ALBENDAZOL	40MG/ML 10ML	Líquido
ALENDRONATO DE SÓDIO	70 MG	Comprimido
ALOPURINOL	300 MG	Comprimido
AMBROXOL,cloridrato PEDIÁTRICO	3 MG/ML	Líquido
AMBROXOL,cloridrato ADULTO	6 MG/ML	Líquido
AMINOFILINA	100 MG	Comprimidos
AMIODARONA	200 MG	Comprimido
AMOXICILINA	500 MG	Cápsulas
AMOXICILINA ORAL	50 MG/ML	Líquidos
AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO	500 MG+125 MG	Comprimido
AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO SUSPENSÃO	50 MG+12,5 MG/ML 75ML	Líquido
ANLODIPINO,BESILATO (Farmácia Popular)	5MG	Comprimido

ATENOLOL (Farmácia Popular)	25MG	Comprimido
ATENOLOL	50MG	Comprimido
AZITROMICINA	500 MG	Comprimido
AZITROMICINA 600mg suspensão	40 MG/ML 15ML	líquido
BECLOMETASONA,DIPROPIONATO AEROSOL ORAL	250 MCG/DOSE ORAL AEROSOL	Frasco
BECLOMETASONA, DIPROPIONATO AEROSOL ORAL	50 MCG/DOSE ORAL AEROSOL	frasco
BENZILPENICILINA BENZATINA	600.000 UI	Injetável
BENZILPENICILINA BENZATINA	1.200.000 UI	Injetável
BETAMESASONA ACETATO + BETAMETASONA FOSFATO DISSÓDICO	3MG/ML+ 3MG/ML	Injetável
BROMOPRIDA	4 MG/ML 20ML	gotas
BROMOPRIDA	10 MG	Comprimidos
BUDESONIDA 'suspensão nasal'	64 MCG/DOSE 120 DOSES	Spray
BUDESONIDA 'suspensão nasal'	32 MCG/DOSE 120 DOSES	Spray
BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA (BUSCOPAN SILPLES)	10 MG	Comprimidos
BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DAPIRONA SÓDICA (BUSCOPAN COMPOSTO)	10 MG + 250 MG	Comprimidos
CAPTOPRIL (FARMÁCIA POPULAR)	25 MG	Comprimidos
CARBONATO DE CALCIO	500 MG	Comprimidos
CARBONATO DE CÁLCIO+COLECALCIFEROL	600 MG+400UI	Comprimidos
CARVEDILOL	25 MG	Comprimidos
CARVEDILOL	3,125 MG	Comprimidos
CARVEDILOL	6,25 MG	Comprimido
CARVEDILOL	12,5 MG	Comprimido
CEFALEXINA	500 MG	Comprimido
CEFALEXINA SUSPENSÃO ORAL	250 MG/5ML	líquido
CEFTRIAXONA SÓDICA 1G IM/IV	1 G	Injetável
CEFTRIAXONA SÓDICA 500MG IM	500mg	Injetável

CERUMIN	TRJETANOLAMINA ASSOCIAÇÕES	+	Gotas
CETOCONAZOL + BETAMETASONA + NEOMICINA	20 MG + 0,5 MG + 2,5 MG/G		Creme dermatológico
CICLOBENZAPRINA	5 MG		Comprimido
CINARIZINA	75 MG		Comprimido
CILOSTAZOL	100 MG		Comprimido
CIPROFLOXACINO	500 MG		Comprimido
CLORETO DE SÓDIO 'Solução fisiológica nasal + conservante	0,9% NASAL		Gotas
COMPLEXO B	TIAMINA 15MG RIBOFLAVINA 3 MG NICOTINAMIDA 15MG PIRIDOXINA 5MG PANTOTENATO DE CÁLCIO 10 MG		Comprimido
CUMARINA + TROXERRUTINA	15 MG + 90 MG		Comprimido
DEXAMETASONA , ACETATO	0,1% 1 MG/G CREME 10 GR		Creme
DEXAMETASONA	4 MG		Comprimido
DEXAMETASONA 4MG/ML IV/IM INJETÁVEL	4 MG/ML		Injetável
DEXCLORFENIRAMINA	2 MG		Comprimido
DEXCLORFENIRAMINA ORAL	0,4 MG/ML		Líquido
DEXCLORFENIRAMINA + BETAMETASONA	2 MG+0,25 MG/ 5ML		Líquido
DICLOFENACO DE SÓDIO	50 MG		Comprimido
DICLOFENAO DE POTÁSSIO	50 MG		Comprimido
DIGOXINA	0,25 MG		Comprimido
DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA (DRAMIN B6)	50 MG /10MG		Comprimido
DIOSMINA + HESPERIDINA	450 + 50 MG		Comprimido
DIPIRONA SÓDICA	500 MG/ML		Gotas
DIPIRONA SÓDICA	500 MG		Comprimido
DIPIRONA SÓDICA	500 MG/ML		Injetável
DOMPERIDONA	10 MG		Comprimido

DOXAZOSINA, MESILATO	2 MG	Comprimido
DOXICICLINA	100 MG	Comprimido
ENALAPRIL 'maleato'	10 MG	Comprimido
ENALAPRIL 'maleato'	20 MG	Comprimido
ENANTATO DE NORETISTERONA + VALERATO ESTRADIOL	50 MG + 5MG/ML	Injetável
ESPIRAMICINA	1,5 MUI	Comprimido
ESPIRONOLACTONA (Farmácia Popular)	25 MG	Comprimido
ESPIRONOLACTONA	100 MG	Comprimido
ESTRIOL CREME VAGINAL	1 MG/G 50 GRAMA COM APLICADORES	Creme
ESTROGÊNIOS CONJUGADOS	0,3 MG	Comprimido
FINASTERIDA	5 MG	Comprimido
FLUCONAZOL	150 MG	Cápsula
FLUOCINOLONA ACETONIDA/ SULFATO POLIMIXINA B/ SULFATO NEOMICINA/ LIDOCAINA (OTOSYNALAR)		Solução Otológica
FUROSEMIDA (FARMÁCIA POPULAR)	40 MG	Comprimido
GLIBENCLAMIDA (FARMÁCIA POPULAR)	5 MG	Comprimido
GLICLAZIDA	30MG	Comprimido
GUACO <i>Mikania glomerata</i>	0,1 ML/ML	Líquido
HIDROCLOROTIAZIDA (FARMÁCIA POPULAR)	25 MG	Comprimido
HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO SUSPENSÃO ORAL	60 MG/ML	Frasco
IBUPROFENO	600 MG	Comprimido
IBUPROFENO	50 MG/ML	Gotas
INSULINA HUMANA REGULAR	100 UI/ML 10ML	Ampola
INSULINA HUMANA NPH	100 UI/ML 10ML	Ampola
IPRATRÓPIO (BROMETO)	0,25 MG/ML	Líquido
ISOSSORBIDA mononitrato	20 MG	Comprimido
ITRACONAZOL	100 MG	Cápsulas
IVERMECTINA	6 MG	Comprimido

LANCETAS		
LACTULOSE	667 MG/ML	Solução Oral
LEVODOPA + BENSERAZIDA	200 MG + 50MG	Comprimido
LEVODOPA + CARBIDOPA	250 MG + 25MG	Comprimido
LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL	0,15+0,03 MG	Comprimido
LEVONORGESTREL (pílula do dia seguinte)	0,75 MG	Comprimido
LEVOTIROXINA SÓDICA	25 MCG	Comprimido
LEVOTIROXINA SÓDICA	50 MCG	Comprimido
LEVOTIROXINA SÓDICA	100 MCG	Comprimido
LIDOCAÍNA	20 MG/G	Gel Uretral
LORATADINA	10 MG	Comprimido
LORATADINA XAROPE	1 MG/ML	Líquido
LOSARTANA POTÁSSICA (FARMÁCIA POPULAR)	50 MG	Comprimido
MEBENDAZOL	100 MG	Comprimido
MEBENDAZOL	100 MG/5ML	Líquido
MEDROXIPROGESTERONA, ACETATO AMPOLA (anticoncepcional trimestral)	150 MG/ML	Injetável
METFORMINA (FARMÁCIA POPULAR)	850 MG	Comprimido
METILDOPA	250 MG	Comprimido
METOCLOPRAMIDA	10 MG	Comprimido
METOCLOPRAMIDA ORAL	4 MG/ML 10ML	Gotas
METOPROLOL succinato liberação prolongada (FARMÁCIA POPULAR)	25MG	Comprimido
METOPROLOL succinato liberação prolongada	50 MG	Comprimido
METOPROLOL tartarato	100 MG	Comprimido
METRONIDAZOL	250 MG	Comprimido
METRONIDAZOL	40 MG/ML 100ML	Líquido
METRONIDAZOL GEL VAGINAL	500 MG/5G	Pomada
MICONAZOL nitrato – creme dermatológico	20 MG/G 28GR	Pomada

MICONAZOL nitrato – creme vaginal	2% 20 MG/G 60GR	Pomada
NEOMICINA + BACITRACINA	5 MG+250 MG/G 15GR	Pomada
NIFEDIPINA	20 MG	Comprimido
NIMESULIDA	100 MG	Comprimido
NIMESULIDA PEDIÁTRICO	50 MG/ML	Suspensão Oral
NISTATINA ORAL	100.000 UI/ML	Líquido
NISTATINA CRÈME VAGINAL	25.000 UI/G	Creme
NITROFURANTOÍNA	100 MG	Comprimido
NORETISTERONA CARTELA C/35 COMPRIMIDO (anticoncepcional pós parto para quem amamenta)	0,35 MG C/35 CP	Comprimido
ÓLEO MINERAL	100% PURO	Líquido
OMEPRAZOL	20 MG	Cápsulas
ONDANSETRONA	4 MG	Comprimido SL
PANOTIL	POLIMIXINA B + ASSOCIAÇÕES	Gotas
PARACETAMOL	500 MG	Comprimido
PARACETAMOL	200 MG/ML	Gotas
PASTA D'ÁGUA		Líquido
PERMETRINA 'loção'	10 MG/ML	Líquido
PERMETRINA 'loção'	50 MG/ML	Líquido
PIRIMETAMINA	25 MG	Comprimido
PIPERIDOLATO + HESPERIDINA + ÁCIDO ASCÓRBICO (DACTIL OB)		
POLIVITAMINICO	VITAMINAS +MINERAIS	Comprimido ou cápsulas
PREDNISOLONA	3 MG/ML	Líquido
PREDNISONA	5 MG	Comprimido
PREDNISONA	20 MG	Comprimido
PROMETAZINA	25MG	Comprimido
PROPRANOLOL (FARMÁCIA POPULAR)	40MG	Comprimido

ACETATO DE RETINOL (VITAMINA A) + COLECALCIFEROL (VITAMINA D)	50.000UI+10.000UI	Líquido
SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL PÓ ENVELOPE	NACL 3,5GR + GLICOSE 20GR + CITRATO NA 2,9GR+KCL 1,5GR-27,9GR	Envelopes
SALBUTAMOL	0,4 MG/ML	Xarope
SECNIDAZOL	1.000 MG	Comprimido
SERINGAS		
SIMETICONA	75 mg/ml	Emulsão oral
SINVASTATINA (FARMÁCIA POPULAR)	20 MG	Comprimido
SINVASTATINA (FARMÁCIA POPULAR)	40 MG	Comprimido
SULFADIAZINA DE PRATA	10 MG/G	Pomada
SULFADIAZINA	500 MG	Comprimido
SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA	400 MG + 80MG	Comprimido
SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA	400 MG + 80MG/ML	Líquido
SULFATO FERROSO	109 MG (EQUIVALENTE A 40MG DE FERRO ELEMENTAR)	Comprimido
SULFATO FERROSO	125 MG/ML 30ML	Gotas
SULFATO DE GENTAMICINA	5 MG/ML	Colírio
SORBITOL 70% + LAURILSULFATO DE SÓDIO (MINELAX)	714 MG + 7,70 MG/G	Solução Retal
TIABENDAZOL PEDIÁTRICO	50 MG/ML	Solução
TIAMINA	300 MG	Comprimido
TIAMAZOL (TAPAZOL)	5MG	Comprimido
TIMOLOL,MALEATO solução oftálmica (GLAUCOMA) (FARMÁCIA POPULAR)	0,5% 5 MG/ML 5ML	Gotas
TIRAS TESTE GLICEMIA		
VARFARINA SÓDICA	5 MG	Comprimido
VERAPAMIL, cloridrato	80 MG	Comprimido
VITAMINA A + VITAMINA D + OXIDO DE ZINCO (CREME DE ASSADURA)		Creme

MEDICAMENTOS SAÚDE MENTAL

ÁCIDO VALPRÓICO 250 MG	250 MG	Cápsula
AMITRIPTILINA 25MG	25 MG	Comprimido
AMITRIPTILINA 75MG	75 MG	Comprimido
BIPERIDENO 2MG	2 MG	Comprimido
BROMAZEPAM 3MG	3MG	Comprimido
CARBAMAZEPINA 200MG	200 MG	Comprimido
CARBAMAZEPINA 400MG	400 MG	Comprimido
CARBAMAZEPINA 2% SUSPENSÃO	20 MG/ML	Suspensão
CARBONATO DE LITIO 300MG	300 MG	Comprimido
CITALOPRAM 20MG	20 MG	Comprimido
CLOMIPRAMINA 25MG	25 MG	Drágea
CLONAZEPAM 2,5MG/ ML	2,5MG/ML	Solução Oral
CLONAZEPAM 2MG	2MG	Comprimido
CLORPROMAZINA 25MG	25 MG	Comprimido
CLORPROMAZINA 100MG	100 MG	Comprimido
DIAZEPAM 5MG	5 MG	Comprimido
FENITOÍNA 100 MG	100 MG	Comprimido
FENOBARBITAL 100 MG	100 MG	Comprimido
FENOBARBITAL 40MG/ML	40 MG/ML	Solução Oral
FLUOXETINA 20MG	20 MG	Cápsula
HALOPERIDOL 1MG	1 MG	Comprimido
HALOPERIDOL 5MG	5 MG	Comprimido
HALOPERIDOL DECANOATO 70,52 MG/ML	70,52 MG/ML	Ampola/Injetável
IMIPRAMINA 25MG	25 MG	Comprimido
LEVOMEPRIMAZINA 25MG	25 MG	Comprimido
LEVOMEPRIMAZINA 100MG	100 MG	Comprimido
LEVOMEPRIMAZINA 4%	40 MG/ML	Solução Oral

METILFENIDATO 10MG	10 MG	Comprimido
NORTRIPTILINA 25MG	25 MG	Cápsula
NORTRIPTILINA 75MG	75 MG	Cápsula
PAROXETINA HCL 20MG	20 MG	Comprimido
PERICIAZINA 4%	40 MG/ML	Solução Oral
PROMETAZINA 25MG	25 MG	Comprimido
RISPERIDONA 1MG/ML	1 MG/ML	Solução Oral
RISPERIDONA 2MG	2 MG	Comprimido
SERTRALINA 50MG	50 MG	Comprimido
VALPROATO DE SÓDIO 250MG/ML	250 MG/ML	Solução Oral
VALPROATO DE SÓDIO 500 MG	500 MG	Comprimidos



ANEXO II

PREFEITURA DE JACAREZINHO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

REMUME

“Relação Municipal de Medicamentos Essenciais”

Classificação por ordem terapêutica

1. Anti-inflamatórios, analgésicos e antipiréticos.

Anti-inflamatórios não-esteroidais

- Dipirona (sódica) 500mg/ml solução injetável
- Dipirona 500mg comprimidos
- Dipirona 500mg/ml solução oral
- Diclofenaco sódio 50 mg comprimido
- Diclofenaco potássico 50 mg comprimido
- Ibuprofeno 600 mg comprimido
- Ibuprofeno 50 mg/mL solução oral
- Paracetamol 500 mg comprimido
- Paracetamol 200 mg/mL solução oral
- Nimesulida 100mg comprimidos
- Nimesulida 50mg/g solução oral
- Meloxicam 15 mg comprimidos

Antiinflamatórios esteroidais

- Betametasona acetato + fosfato dissódico de betametasona – 3mg/ml+ 3mg/ml - injetável
- Cetoconazol 20mg+Betametasona 0,5 mg+Neomicina 2,5mg/g creme dermatológico
- Dexametasona 1 mg/g creme dermatológico
- Dexametasona 4 mg comprimido
- Dexametasona (fosfato dissódico) 4 mg/mL solução injetável
- Prednisolona (fosfato sódico) 3 mg/ml), solução oral
- Prednisona 5 mg comprimido
- Prednisona 20 mg comprimido

Relaxantes Musculares

- Ciclobenzaprina 5 mg

2. Antigotosos

- Alopurinol 300 mg comprimido

3. Anti-Infeciosos

Antibacterianos/ Antimicrobianos

Penicilinas (Receita Branca)

- Amoxicilina 500 mg comprimido ou cápsula
- Amoxicilina 200/50 mg/mL suspensão oral
- Amoxicilina + clavulanato de potássio 500 mg + 125 mg comprimido
- Amoxicilina + clavulanato de potássio 50 mg + 125 mg/mL suspensão oral
- Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI pó para suspensão injetável
- Benzilpenicilina benzatina 600.000 UI pó para suspensão injetável
- Benzilpenicilina procaína + potássica 300.000 + 100.000 UI, pó para suspensão injetável

Cefalosporinas orais (Receita Branca)

- Cefalexina 50 mg/mL suspensão oral
- Cefalexina 500 mg comprimido ou cápsula
- Ceftriaxona 500 mg injetável
- Ceftriaxona 1g injetável

Macrolídeos (Receita Branca)

- Azitromicina 500 mg comprimido
- Azitromicina 40 mg/mL solução oral

Antimetabólitos (Receita Branca)

- Sulfametoxazol + trimetoprima 40 + 8 mg/mL suspensão oral
- Sulfametoxazol + trimetoprima 400 mg + 80 mg comprimido

Antisépticos urinários (Receita Branca)

- Nitrofurantoína 100mg comprimidos

Fluorquinolonas (Receita Branca)

- Ciprofloxacino (cloridrato) 500 mg comprimido

Antiprotozoários (Receita Branca)

- Metronidazol 250 mg comprimido
- Metronidazol (benzoato) 40 mg/mL suspensão oral
- Metronidazol 100 mg/g geléia vaginal, com 10 aplicadores vaginais

Antiparasitários

- Secnidazol 1g comprimido

Antifúngicos (Receita Branca)

- Fluconazol 150 mg cápsula, blister com 1 cápsula
- Itraconazol 100 mg cápsula
- Miconazol (nitrato) 20 mg/g creme vaginal, com 14 aplicadores vaginais
- Miconazol (nitrato) 20 mg/g, creme dermatológico
- Nistatina 100.000 UI/mL suspensão oral
- Nistatina 25.000UI/g creme vaginal, com aplicador vaginal

- Nistatina 25.000UI/g + Benzoilmetronidazol 62,5mg/g + Cloreto de benzalcônio 1,25mg/g creme vaginal

Antihelmínticos

- Albendazol 400 mg comprimido
- Albendazol 40 mg/mL solução oral
- Ivermectina 6 mg comprimido
- Mebendazol 100mg comprimidos
- Mebendazol 100mg/5ml solução oral
- Tiabendazol 50mg/ml solução oral

Escabicidas e pediculicidas

- Permetrina 10 mg/mL loção (1%)
- Permetrina 50 mg/mL loção (5%)

Antivirais

- Aciclovir 200 mg comprimido
- Aciclovir 50mg/g pomada

Antiinfecante tópico (Receita Branca)

- Sulfadiazina de prata 10 mg/g, creme
- Neomicina 5mg + bacitracina 250mg/g pomada

4. Sistema Cardiovascular

Antihipertensivos

Inibidores da ECA

- Captopril 25 mg comprimido – **FARMÁCIA POPULAR**
- Enalapril (maleato) 10 mg comprimido – **FARMÁCIA POPULAR**
- Enalapril (maleato) 20 mg comprimido

Bloqueadores dos canais de cálcio

- Anlodipino (besilato) 5 mg comprimido - **FARMÁCIA POPULAR**
- Nifedipina 20 mg comprimido(Liberação imediata)

Diuréticos

- Hidroclorotiazida 25 mg comprimido – **FARMÁCIA POPULAR**
- Furosemida 40 mg comprimido – **FARMÁCIA POPULAR**
- Espironolactona 25 mg comprimido - **FARMÁCIA POPULAR**
- Espironolactona 100 mg comprimido

Betabloqueadores

- Atenolol 50 mg comprimido
- Atenolol 25mg comprimido – **FARMÁCIA POPULAR**
- Propranolol 40 mg comprimido – **FARMÁCIA POPULAR**
- Carvedilol 3,125 mg comprimido
- Carvedilol 6,25 mg comprimido
- Carvedilol 12,5 mg comprimido

- Carvedilol 25 mg comprimidos
- Metoprolol (succinato) 25mg comprimido – **FARMÁCIA POPULAR**

- Metoprolol (succinato) 50mg comprimido
- Metoprolol (Tartarato) 100mg comprimido

Agonistas alfa-2 de ação central

- Metildopa 250 mg comprimido

Antagonistas de receptores de angiotensina

- Losartana (potássica) 50 mg comprimido – **FARMÁCIA POPULAR**

Antiarrítmicos

- Amiodarona (cloridrato) 200 mg comprimido
- Verapamil (cloridrato) 80 mg comprimidos

Antianginosos

- Isossorbida (dinitrato) 20 mg comprimido

Digitálicos

- Digoxina 0,25 mg comprimido

Antiagregantes plaquetários

- Ácido acetilsalicílico 100 mg comprimido

Anticoagulantes orais

- Valfarina (sódica) 5 mg comprimidos

5. Antivaricosos

- Cumarina 15mg + Troxerrutina 90mg comprimidos
- Diomina 450mg +Hesperidina 50mg comprimidos

6. Vasodilatador

- Cinarizina 75mg comprimidos
- Cilostazol 100 mg comprimidos

7. Antilipêmicos – Farmácia Popular

- Sinvastatina 20 mg comprimido
- Sinvastatina 40 mg comprimido

8. Sistema Endócrino

Antidiabéticos ou Hipoglicemiantes

- Glicazida 30mg comprimido
- Glibenclamida 5 mg comprimido – **FARMÁCIA POPULAR**
- Metformina 500 mg comprimido – **FARMÁCIA POPULAR**
- Metformina (cloridrato) 850 mg comprimido - **FARMÁCIA POPULAR**
- Insulina Humana NPH 10UI/ml
- Insulina Humana Regular

Insumos para pacientes insulínodépendentes Tipo II

- Tira reagentes para medida de glicemia capilar (com fornecimento de Aparelhos para medida de glicemia capilar)

Hormônios tireoideanos

- Levotiroxina (sódica) 25 mcg comprimido
- Levotiroxina (sódica) 50 mcg comprimido
- Levotiroxina (sódica) 100 mcg comprimido

Antitireoídico

- Tiamazol 5 mg comprimido

9. Sistema Reprodutor

Contraceptivos Orais

- Levonorgestrel + Etiléstradiol 0,15 +0,03 mg, cartela com 21 comprimidos revestidos
- Noretisterona 0,35 mg, cartela com 35 comprimidos revestidos

Contraceptivos Injetáveis

- Medroxiprogesterona (acetato) 150 mg/mL, suspensão injetável
- Noretisterona (enantato) + estradiol (valerato) 50 + 5 mg solução injetável

Reposição hormonal na Menopausa

- Estriol 1mg/g creme vaginal
- Estrogênos conjugados 0,3 mg comprimido

10. Soluções hidroeletrólíticas

- Sais para reidratação oral, pó para solução oral

11. Vitaminas e Minerais

- Ácido Fólico 5 mg comprimido
- Ácido Fólico 0,2 mg /ml solução oral
- Carbonato de cálcio 600mg + Colecalciferol 400UI
- Carbonato de cálcio 500mg
- Colicalciferol (Vitamina D) 10.000Ui+Acetato de Retinol (Vitamina A) 50.000Ui (Aartil) líquido
- Complexo B comprimido
- Polivitamínico - Vitaminas e Sais Minerais comprimidos
- Sulfato ferroso 25 mg/mL solução oral
- Sulfato ferroso 40 mg de Fe II comprimido
- Tiamina (cloridrato) 300 mg comprimido

12. Aparelho Digestivo

Antiácidos

- Hidróxido de Alumínio 60-62mg por ml suspensão oral

Antiespasmóticos

- Butilbrometo de escopolamina 10 mg

Antieméticos

- Bromobrida 10mg comprimido
- Bromobrida 4mg/ml solução oral
- Dimenidrinato + Piridoxina 50mg/10mg comprimido
- Domperidona 10mg comprimido
- Metoclopramida 10 mg comprimido
- Metoclopramida 4 mg/mL solução oral
- Ondasentrona 4mg comprimido SL

Antiflatulento

- Simeticona 75mg/ml Emulsão oral.

Antiulcerosos

- Omeprazol 20 mg cápsula

Laxativos

- Óleo mineral
- Lactulose 667mg/ml solução oral
- Sorbitol 70% + Lauril sulfato de sódio (Minelax) – solução retal

13. Granuloma Umbilical

- Nitrato de prata 1 % bastão

14. Relaxante Uterino

- Piperidolato (Cloridrato) 89,8 mg + Hesperidina 50mg + Ácido ascórbico 50mg
- (DACTIL OB) comprimidos

15. Aparelho Respiratório

Preparações nasais tópicas

- Beclometasona 50 mcg/dose, aerossol oral nasal aquoso
- Budesonida 32 mcg/ dose, suspensão em spray nasal
- Budesonida 64 mcg/ dose, suspensão em spray nasal

Broncodilatadores e Antiasmáticos

- Acebrofilina 50 mg/5ml xarope adulto
- Acebrofilina 25 mg/5ml xarope pediátrico
- Aminofilina 100mg – comprimido
- Beclometasona oral 250mg spray
- Brometo de ipratrópio 5mg /20ml gotas
- Salbutamol 0,4mg xarope
- Salbutamol (sulfato) 100 mcg/dose, aerossol oral, com espaçador
- Mikania glomerata Sprengl (guaco) solução oral xarope
- Prednisona 20 mg comprimido

Fluidificante

- Cloreto de sódio 0,9% solução estéril, isento de conservante

Mucolíticos

- Ambroxol adulto 30mg/5ml xarope
- Ambroxol pediátrico 15mg/5ml xarope

Antihistamínicos sistêmicos

- Dexclorfeniramina (maleato) 2 mg comprimido
- Dexclorfeniramina (maleato) 0,4 mg/mL solução oral
- Loratadina 10 mg comprimido
- Loratadina 1 mg / ml, solução oral
- Prometazina 25mg comprimidos

16. Protetor dermatológico

- Pasta d'água (conforme Formulário Nacional) pasta
- Vitamina A + Vitamina D + Oxido de zinco, Creme de Assadura
- Ácidos Graxos Essenciais – óleo (Dersani)

17. Anestésicos locais

- Lidocaína (cloridrato) 20%, gel uretral

18. Medicamentos utilizados no tratamento e prevenção da osteoporose

- Alendronato de sódio 70 mg comprimido
- Carbonato de cálcio 1250 mg (equivalente a 500 mg de cálcio) comprimido
- Carbonato de cálcio + colecalciferol (600 mg de cálcio + 400 UI) comprimido

19. Medicamentos contra Toxoplasmose e adjuvantes

- Folinato de cálcio 15 mg comprimido
- Pirimetamina 25 mg comprimido
- Sulfadiazina 500mg comprimido
- Espiramicina 500mg -1,5MUI comprimido

20. Antineoplásicos

- Finasterida 5 mg comprimido
- Doxazosina 2 mg comprimido

21. Colírios

- Gentamicina (sulfato) 5 mg/ml colírio
- Maleato de Timolol 0,5% colírio – **FARMÁCIA POPULAR**

Otológicos

- Cerumim (Trietanolamina + associações) gotas
- Panotil (Polimixina B + associações) gotas
- Fluocinolona acetona 0,275mg + Sulfato de polimixina B 11000UI + Sulfato de Neomicina 3,85mg + Lidocaína 0,02g/ml – (Otosynalar) solução otológica

22. Sistema Nervoso Central

Antidepressivos

Antidepressivos Tricíclicos (LISTA C1- Receita branca 2 vias)

- Amitriptilina (cloridrato) 25 mg comprimido
- Amitriptilina (cloridrato) 75 mg comprimido
- Clomipramina (cloridrato) 25 mg comprimido
- Imipramina (cloridrato) 25mg comprimido
- Nortriptilina (cloridrato) 25 mg comprimido
- Nortriptilina (cloridrato) 75 mg comprimido

Inibidores seletivos da recaptção de serotonina - (LISTA C1- Receita branca 2 vias)

- Citalopram (bromidrato) 20mg comprimido
- Fluoxetina (cloridrato) 20 mg cápsula
- Paroxetina (cloridrato) 20mg comprimido
- Sertralina (cloridrato) 50mg comprimido

Anticonvulsivantes – (LISTA C1- Receita branca 2 vias)

- Valproato de sódio 288 mg (equivalente a 250 mg de ácido valpróico) cápsula
- Valproato de sódio 576 mg (equivalente a 500 mg de ácido valpróico) comprimido
- Valproato de sódio 57,624 mg/mL (equivalente a 50 mg/mL de ácido valpróico) solução oral
- Carbamazepina 200 mg comprimido
- Carbamazepina 400 mg comprimido
- Carbamazepina 20 mg/mL suspensão oral
- Fenobarbital 100 mg comprimido
- Fenobarbital 40 mg/mL solução oral
- Fenitoína (sódica) 100 mg comprimido

Estabilizador do humor – (LISTA C1- Receita branca 2 vias)

- Carbonato de lítio 300 mg comprimido

Ansiolíticos e hipnóticos – (Lista B1-Receita Azul)

- Bromazepam 3mg comprimido
- Clonazepam 2,5 mg/mL solução oral
- Clonazepam 2mg comprimido
- Diazepam 5 mg comprimido

Antipsicóticos – (LISTA C1- Receita branca 2 vias)

- Clorpromazina (cloridrato) 100 mg comprimido
- Clorpromazina (cloridrato) 25 mg comprimido
- Haloperidol 1 mg comprimido
- Haloperidol 5 mg comprimido
- Haloperidol 2 mg/mL solução oral
- Haloperidol (decanoato) 50 mg/mL solução injetável
- Levomepromazina 100mg comprimido
- Levomepromazina 25mg comprimido
- Periciazina 4% (Neuleptil) – solução oral
- Risperidona 1mg/ml – solução oral

Antiparkinsonianos – (LISTA C1- Receita branca 2 vias)

- Biperideno 2 mg comprimido
- Levodopa + benserazida 200 + 50 mg comprimido
- Levodopa + carbidopa 250 + 25 mg comprimido

Psicoestimulante (Receita Amarela) Protocolo Clínico

- Metilfenidato (cloridrato) 10mg comprimido

****Observação:**

Farmácia Popular é o programa do Governo Federal, onde os medicamentos são retirados em farmácias comerciais credenciadas da cidade com duração de seis meses de dispensação, com apresentação da Receita Médica e CPF.